ATA DE INSTALAÇÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE BIOCIÊNCIAS NUCLEARES

 Aos 22 dias do mês de maio de 1996, no Anfiteatro de Biociências Nucleares do

Instituto de Biologia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, foi fundada a

Sociedade Brasileira de Biociências Nucleares com a presença dos membros abaixo

relacionados presentes no Departamento de Biofísica e Biometria.

 Nesta data também foi escolhido pelos presentes uma Diretoria Provisória que

tem como objetivo elaborar a minuta do Estatuto da Sociedade.

Diretoria Provisória:

Presidente: Mario Bernardo Filho

Vice-Presidente: Bianca Gutfilen

Conselho Consultivo:

Antônio Peregrino – Proteção radiológica

Léa M. Barbosa da Fonseca – Medicina Nuclear

Márcia S. Caniné – Radiofarmácia

Adriano Caldeira de Araújo – Radiobiologia

Maria do Rocio B. Gonçalves – Testes “in vitro”

Paulo G. da Cunha – Tesoureiro

Antônio Sérgio Rezende Ávila – Divulgação Científica